
ATA DE SESSÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 015/2013

PROCESSO: Nº 113/2012
OBJETO: Contratação de empresa Especializada para fornecimento de mão de obra para a 
Manutenção  Preventiva  e  Corretiva  dos  equipamentos  mecânicos  das  Unidades  de 
Armazenagem  da  CEAGESP  (LOTE I:  Palmital,  Presidente  Prudente  e  Tupã;  LOTE II: 
Avaré,  Bauru,  Botucatu,  Pederneiras,  São  Paulo  e  Tatui;  LOTE  III:  Araraquara, 
Fernandópolis, Ribeirão Preto, São Joaquim da Barra e São José do Rio Preto), conforme 
especificações constantes do ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA.
DATA DA SESSÃO: 16/01/2014.
HORÁRIO: 09h30.

Às 09h30 do dia 16/01/2014, na sede social da CEAGESP – Companhia de Entrepostos e 
Armazéns Gerais de São Paulo, realizou-se a sessão pública para recebimento e abertura 
dos  envelopes  contendo  a  Proposta  Comercial  –  Envelope  A  e  a  Documentação 
Habilitatória  – Envelope B,  apresentados em razão do certame licitatório  na modalidade 
Pregão Presencial (menor preço por lote) em referência.

Presentes  o  Pregoeiro  –  WENCESLAU  MASSAYUKI  DAMURA; membro  –  SONIA 
APARECIDA  DA  SILVA  APOSTÓLICO  e  representante  da  área  técnica  DEMAN- 
Departamento de Engenharia e Manutenção/SEMAM – Seção de Manutenção Mecânica – 
Eng. Eduardo Gracindo,  bem como o licitante abaixo relacionado:

LICITANTES
1)  RUI  MANOEL  FACCHINI  &  FILHOS  LTDA.  (CNPJ  nº  12.970.967/0001-85), 
representada  pelo  Sr.  LEANDRO  APARECIDO  DA  SILVA,  portador  da  Cédula  de 
Identidade RG nº 1582495 SSP/PR. 

Realizado o credenciamento da licitante supracitada,  a Comissão recebeu os envelopes 
contendo a Proposta Comercial (Envelope A) e a Documentação Habilitatória (Envelope B). 
Ato contínuo, procedeu-se à abertura dos envelopes "A" – PROPOSTA COMERCIAL, para 
vistos e apreciação dos presentes, sendo apresentadas as seguintes propostas: 

LOTE I (Palmital, Presidente Prudente e Tupã): 

LICITANTE: VALOR DA PROPOSTA:
RUI MANOEL FACCHINI & FILHOS LTDA. R$104.640,00  (cento  e  quatro  mil  e 

seiscentos e quarenta reais)
 

Em seguida o pregoeiro passou a fase de negociação direta com a licitante, reduzindo  o 
valor  ofertado para  R$ 102.000,00 (cento e dois mil  reais).   Diante disso,  o pregoeiro 
declarou como 1º classificada a empresa  RUI MANOEL FACCHINI & FILHOS LTDA.,  no 

1/3



valor ofertado de R$ 102.000,00 (cento e dois mil reais), inferior ao valor estimado pela 
CEAGESP de R$ 104.692,83 (cento e quatro mil, seiscentos e noventa e dois reais e 
oitenta e três centavos).

LOTE II (Avaré, Bauru, Botucatu, Pederneiras, São Paulo e Tatui):

LICITANTE: VALOR DA PROPOSTA:
RUI MANOEL FACCHINI & FILHOS LTDA. R$171.720,00 (cento e setenta e um mil e 

setecentos e vinte reais)
 

Em seguida o pregoeiro passou a fase de negociação direta com a licitante, reduzindo  o 
valor ofertado para R$ 170.000,00 (cento e setenta mil reais).   Diante disso, o pregoeiro 
declarou como 1º classificada a empresa  RUI MANOEL FACCHINI & FILHOS LTDA.,  no 
valor ofertado de R$ 170.000,00 (cento e setenta mil reais), inferior ao valor estimado pela 
CEAGESP de R$ 171.828,39 (cento e setenta e um mil, oitocentos e vinte e oito reais e 
trinta e nove centavos).

LOTE III (Araraquara, Fernandópolis, Ribeirão Preto, São Joaquim da Barra e São José do 
Rio Preto): 

LICITANTE: VALOR DA PROPOSTA:
RUI MANOEL FACCHINI & FILHOS LTDA. R$212.640,00  (duzentos  e  doze  mil  e 

seiscentos e quarenta reais)
 

Em seguida o pregoeiro passou a fase de negociação direta com a licitante, reduzindo  o 
valor ofertado para R$ 209.000,00 (duzentos e nove mil reais).  Diante disso, o pregoeiro 
declarou como 1º classificada a empresa  RUI MANOEL FACCHINI & FILHOS LTDA.,  no 
valor ofertado de R$ 209.000,00 (duzentos e nove mil reais), inferior ao valor estimado 
pela CEAGESP de R$ 212.684,47 (duzentos e doze mil, seiscentos e oitenta e quatro 
reais e quarenta e sete centavos).

Aberto o envelope de documentação habilitatória da licitante  RUI MANOEL FACCHINI & 
FILHOS LTDA.,  todos os documentos foram vistados pelos presentes. O Pregoeiro, após 
análise da documentação,  decidiu por sua habilitação provisória, cuja habilitação definitiva 
ficará  sujeita  à  análise  do  Balanço  Patrimonial  e  manifestação  formal  da  área  técnica, 
quanto ao atendimento do Edital. 

Indagado  pelo  Pregoeiro,  a  empresa  manifestou  expressamente  não  ter  interesse  em 
interpor recurso quanto à decisão ora proferida.

Fica  concedido  o  prazo  de  02  (dois)  dias  úteis,   até  20/01/2014,  às  17h,  para 
reapresentação das propostas readequadas aos lances vencedores.

2/3



Nada mais havendo a tratar, o Pregoeiro deu por encerrada a reunião, da qual foi lavrada 
esta  ata,  que  lida  e  achada conforme,  foi  assinada  pelos  presentes.  São Paulo,  16 de 
janeiro de 2014.

 

WENCESLAU MASSAYUKI DAMURA          _________________________
Pregoeiro

SONIA APARECIDA DA SILVA APOSTÓLICO              __________________________
Membro

Representante da área técnica

Engº EDUARDO GRACINDO                                          __________________________
DEMAN/SEMAM

LICITANTE:

RUI MANOEL FACCHINI & FILHOS LTDA.
Representante: Sr. LEANDRO APARECIDO DA SILVA

                                              
                                                                                         ___________________________

 
sasa/.

3/3


